



**Raiffeisenbank
Westeifel eG**

Jahresabschluss 2022

Raiffeisenbank Westeifel eG

54614 Schönecken

Genossenschaftsregisternummer 30265 beim Amtsgericht Wittlich

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			7.176.875,95		6.462
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken darunter: bei der Deutschen Bundesbank	4.329.620,93		4.329.620,93		7.281
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	11.506.496,88	(7.281) 0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00		0,00		0
b) Wechsel			0,00	0,00	(0) 0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			26.597.829,57		374
b) andere Forderungen			24.062.826,12	50.660.655,69	16.045
4. Forderungen an Kunden				350.189.112,24	327.387
darunter:					
durch Grundpfandrechte gesichert	113.626.325,73				(103.322)
Kommunalkredite	11.304.125,91				(11.906)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					
aa) von öffentlichen Emittenten	0,00				0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0) 0
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00				(0) 0
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		9.893.260,44			10.071
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	9.893.260,44				(10.071)
bb) von anderen Emittenten		102.364.178,08	112.257.438,52		116.246
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	60.056.767,69				(64.215) 0
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	112.257.438,52	0
Nennbetrag	0,00				(0) 0
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				20.044.059,61	34.687
6a. Handelsbestand				0,00	0
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen			10.345.865,83		10.346
darunter:					
an Kreditinstituten	492.717,83				(493)
an Finanzdienst- leistungsinstituten	0,00				(0) 0
an Wertpapierinstituten	0,00				(0) 0
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			588.300,00	10.934.165,83	588
darunter:					
bei Kreditgenossen- schaften	199.920,00				(200)
bei Finanzdienst- leistungsinstituten	0,00				(0) 0
bei Wertpapierinstituten	0,00				(0) 0
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				50.000,00	50
darunter:					
an Kreditinstituten	0,00				(0) 0
an Finanzdienst- leistungsinstituten	0,00				(0) 0
an Wertpapierinstituten	0,00				(0) 0
9. Treuhandvermögen				0,00	0
darunter: Treuhandkredite	0,00				(0) 0
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			0,00		1
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	0,00	0
12. Sachanlagen				4.134.196,76	4.584
13. Sonstige Vermögensgegenstände				1.547.426,83	708
14. Rechnungsabgrenzungsposten				99.070,68	12
Summe der Aktiva				<u>561.422.623,04</u>	<u>534.842</u>

	Geschäftsjahr				Passivseite
	EUR	EUR	EUR	EUR	Vorjahr TEUR
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			0,00		0
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			<u>110.488.030,53</u>	110.488.030,53	80.837
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten		133.427.407,38			137.297
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten		<u>2.151.242,44</u>	135.578.649,82		1.013
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig		248.210.734,91			258.772
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist		<u>10.623.341,70</u>	<u>258.834.076,61</u>	394.412.726,43	2.152
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			24.651,77		25
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			<u>0,00</u>	24.651,77	0
darunter:					
Geldmarktpapiere	0,00				(0)
eigene Akzepte und Solawechsel im Umlauf	0,00				(0)
3a. Handelsbestand				0,00	0
4. Treuhandverbindlichkeiten				0,00	0
darunter: Treuhandkredite	0,00				(0)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				391.770,19	331
6. Rechnungsabgrenzungsposten				62.356,53	21
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			13.003,44		17
b) Steuerrückstellungen			0,00		546
c) andere Rückstellungen			<u>1.171.774,76</u>	1.184.778,20	1.330
8. [gestrichen]				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				0,00	0
10. Genussrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00				(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				15.600.000,00	15.250
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00				(0)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital			11.222.960,29		10.048
b) Kapitalrücklage			0,00		0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage		10.600.000,00			10.300
cb) andere Ergebnisrücklagen		<u>16.408.000,00</u>	27.008.000,00		15.887
d) Bilanzgewinn			<u>1.027.349,10</u>	<u>39.258.309,39</u>	<u>1.018</u>
Summe der Passiva				<u>561.422.623,04</u>	<u>534.842</u>
1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen		14.260.146,36			5.006
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		<u>0,00</u>	14.260.146,36		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs- u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		<u>30.402.520,67</u>	30.402.520,67		30.454
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00				(0)

2. Gewinn- und Verlustrechnung

für die Zeit vom 01.01.2022 bis 31.12.2022

	Geschäftsjahr				Vorjahr TEUR
	EUR	EUR	EUR	EUR	
1. Zinserträge aus					
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		7.413.305,27			7.537
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		<u>862.359,34</u>	8.275.664,61		1.030
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	20.455,09				(2)
2. Zinsaufwendungen			<u>1.105.312,74</u>	7.170.351,87	1.116
darunter: erhaltene negative Zinsen	118.102,08				(23)
3. Laufende Erträge aus					
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			628.102,59		705
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			553.413,64		489
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			<u>0,00</u>	1.181.516,23	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen				0,00	0
5. Provisionserträge			4.381.507,82		3.769
6. Provisionsaufwendungen			<u>229.546,52</u>	4.151.961,30	230
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands				0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge				335.987,82	271
9. [gestrichen]				0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen					
a) Personalaufwand					
aa) Löhne und Gehälter		4.400.482,92			4.717
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		<u>1.095.239,01</u>	5.495.721,93		1.079
darunter: für Altersversorgung	171.608,19				(173)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			<u>2.906.612,80</u>	8.402.334,73	3.126
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen				494.359,42	511
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen				30.283,65	83
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			2.448.475,73		1.034
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft			<u>0,00</u>	-2.448.475,73	0
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			119.973,13		0
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			<u>0,00</u>	-119.973,13	43
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme				0,00	0
18. [gestrichen]				<u>0,00</u>	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit				1.344.390,56	1.949
20. Außerordentliche Erträge			0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen			<u>0,00</u>		0
22. Außerordentliches Ergebnis				0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			-26.919,74		922
darunter: latente Steuern	0,00				(0)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			<u>-5.726,79</u>	-32.646,53	8
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken				<u>350.000,00</u>	0
25. Jahresüberschuss				1.027.037,09	1.018
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr				312,01	0
				<u>1.027.349,10</u>	1.018
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen					
a) aus der gesetzlichen Rücklage			0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen			<u>0,00</u>	0,00	0
				1.027.349,10	1.018
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen					
a) in die gesetzliche Rücklage			0,00		0
b) in andere Ergebnisrücklagen			<u>0,00</u>	0,00	0
29. Bilanzgewinn				<u>1.027.349,10</u>	<u>1.018</u>